Проект

Городской Совет
муниципального образования город Набережные Челны
Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

от                                                    								№

О бюджете муниципального образования город Набережные Челны на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Набережные Челны, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Набережные Челны, утвержденным Решением Городского Совета от 29.08.2013 №26/6, рассмотрев представленный Исполнительным комитетом муниципального образования город Набережные Челны проект бюджета муниципального образования город Набережные Челны на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов и результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования город Набережные Челны на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов
Городской Совет

Р Е Ш И Л :

[bookmark: sub_100][bookmark: sub_200]1. Утвердить:
1) основные характеристики бюджета муниципального образования город Набережные Челны (далее - бюджет города) на 2018 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме                    8 122 769,74 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета города в сумме 8 122 769,74 тыс. рублей.
2) основные  характеристики бюджета города на  2019 и 2020 годы:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2019 год в сумме 8 188 303,65 тыс. рублей и на 2020 год в сумме  8 252 030,36 тыс. рублей;
3) общий объем расходов бюджета города на 2019 год в сумме  8 188 303,65 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 123 128,85 тыс. рублей и на 2020 год в сумме   8 252 030,36 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 249 522,27   тыс. рублей.
2. Установить источники финансирования дефицита бюджета города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению №1.
3. Установить по состоянию на 01 января 2019 года верхний предел внутреннего муниципального долга в размере 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере  0,00 тыс. рублей.
4. Установить по состоянию на 01 января  2020 года верхний предел внутреннего муниципального долга в размере 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере  0,00 тыс. рублей.
5. Установить:
1) по состоянию на 01 января 2021 года верхний предел внутреннего муниципального долга в размере 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере  0,00 тыс. рублей.
2) предельный объем муниципального долга:
в 2018 году – в размере  0,00 тыс. рублей;
в 2019 году – в размере  0,00 тыс. рублей;
в 2020 году – в размере  0,00 тыс. рублей.
[bookmark: sub_10000000]6. Учесть в бюджете города прогнозируемые объемы доходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению № 2.
7.Утвердить нормативы распределения доходов в бюджете города на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению № 3.
8.Утвердить:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета города на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению № 4.
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению №5.
[bookmark: sub_9]9.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета города:
1) на 2018 год согласно приложению № 6;
2) на 2019 и 2020 годы согласно приложению № 7.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города:
1) на 2018 год согласно приложению  №8;
2) на 2019 и 2020 годы согласно приложению № 9.
11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета города, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2018 год в сумме 1 380тыс. рублей, на 2019 год в сумме 1 380 тыс. рублей  и  на 2020 год в сумме1 380 тыс. рублей.
[bookmark: sub_1301]12. Учесть в бюджете города объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в части, касающейся предоставления дотаций муниципальному образованию город Набережные Челны:
1) на 2018 год в сумме 27 060,00 тыс. рублей;
2) на 2019 год в сумме 26 739,50 тыс. рублей;
3) на 2020 год в сумме 26 778,20 тыс. рублей.
13. Учесть в бюджете города объем дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования город Набережные Челны и заменяющие его дополнительный норматив   отчислений от налога на доходы физических лиц:
1) на 2018 год в сумме 868 354,10 тыс. рублей, в том числе заменяющий дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц – 9,6 процентов, в денежном выражении - 31 881,50 тыс. рублей;
2) на 2019 год в сумме 922 272,00 тыс. рублей, в том числе заменяющий дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц –10,0 процентов, в денежном выражении - 32 277,30 тыс. рублей;
3) на 2020 год в сумме 916 632,70 тыс. рублей, в том числе заменяющий дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц – 10,0 процентов.
[bookmark: sub_1701]14. Учесть в бюджете города объем субвенций из бюджета Республики Татарстан:
1) на 2018 год  в сумме 3 197 615,84 тыс. рублей в том числе:
[bookmark: sub_17027][bookmark: sub_17023]- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 033 557,90 тыс. рублей;
[bookmark: sub_17028]- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 108 748,40 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области образования в сумме 9 772,40 тыс. рублей, в том числе на методическое и информационно-технологическое обеспечение 9 472,30 тыс. рублей и на осуществление управленческих расходов – 300,10 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  в сумме 3 386,90 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности административных комиссий в сумме 587,40 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области государственной молодежной политики в сумме 300,00 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области организации транспортного обслуживания населения  в сумме 537,90 тыс. рублей;
- субвенции на  реализацию государственных полномочий в области архивного дела в сумме 199,40 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий  в области опеки и попечительства  в сумме 5 070,60 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по осуществлению государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной со строительством многоквартирных домов  в сумме 2 886,30 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в сумме 0,44 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий  по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите  населения от болезней, общих для человека и животных в сумме 1 667,20 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям в сумме 35,50 тыс. рублей и на отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных в сумме 1 631,70 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по организации осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проводимых с применением лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия для возникновения или распространения инфекционных заболеваний в сумме 7 793,70 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию полномочий на государственную  регистрацию актов гражданского состояния в сумме 17 169,30 тыс. рублей;
- субвенции для финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 1 644,00 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по оказанию в специализированных учреждениях услуг лицам, находящимся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утратившим способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке в сумме 4 294,00 тыс. рублей.
2) на 2019 год в сумме 3 197 858,35 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 3 199 833,46 тыс. рублей, в том числе:
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях:
на 2019 год – в сумме 2 033 557,90 тыс. рублей;
на 2020 год – в сумме 2 033 557,90 тыс. рублей;
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях:
на 2019 год в сумме 1 108 748,40 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 1 108 748,40 тыс. рублей;
- субвенции нареализацию государственных полномочий в области образования:
на 2019 год в сумме 10 144,70 тыс. рублей, в том числе методическое и информационно-технологическое обеспечение  9 833,00 тыс. рублей, и на осуществление управленческих расходов -  311,70 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 10 531,80 тыс. рублей,   в том числе методическое и информационно-технологическое обеспечение  10 208,10 тыс. рублей и на осуществление управленческих расходов -   323,70 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав:
на 2019 год  в сумме 3 513,30 тыс. рублей;
на 2020 год  в сумме 3 645,40 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по образованию и организации деятельности административных комиссий:
на 2019 год в сумме 608,80 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 631,10 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области государственной молодежной политики:
на 2019 год в сумме 311,60 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 323,50 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в области организации транспортного обслуживания населения:
на 2019 год в сумме 559,30 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 581,70 тыс. рублей;
 - субвенции на реализацию государственных полномочий в области архивного дела:
на 2019 год в сумме  199,40 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме  199,40 тыс. рублей;
- субвенциина реализацию государственных полномочий в области опеки и попечительства:
на 2019 год в сумме 5 266,60 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 5 470,40 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по осуществлению государственного контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также за деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной со строительством многоквартирных домов:
на 2019 год в сумме 2 978,70 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 3 074,80 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях:
на 2019 год  в сумме  0,45 тыс. рублей;
на 2020 год  в сумме  0,46 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий  по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите  населения от болезней, общих для человека и животных:
на 2019 год в сумме 1 667,20 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям в сумме 35,50 тыс. рублей и на отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных в сумме 1 631,70 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 1 667,20 тыс. рублей, в том числе на содержание сибиреязвенных скотомогильников  и  биотермических  ям  в  сумме 35,50 тыс. рублей и на отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных животных в сумме 1 631,70 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по организации осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проводимых с применением лабораторных методов исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия для возникновения или распространения инфекционных заболеваний:
на 2019 год в сумме 8 123,00 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 8 460,30 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию полномочий на государственную  регистрацию актов гражданского состояния:
на 2019 год в сумме 17 670,10 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 18 255,70 тыс. рублей;
- субвенции для финансового обеспечения полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации:
на 2019 год в сумме 110,10 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 177,70 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию государственных полномочий по оказанию в специализированных учреждениях услуг лицам, находящимся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утратившим способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке:
на 2019 год в сумме 4 398,80 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 4 507,70 тыс. рублей.
15. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
1) на 2018 год в сумме 36 400,00  тыс. рублей;
2) на 2019 год в сумме 40 900,00  тыс. рублей;
3) на 2020 год в сумме 43 000,00  тыс. рублей.
16. Утвердить объем субсидии из бюджета Республики Татарстан на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, организацию предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также на организацию отдыха детей в каникулярное время:
1) на 2018 год в сумме 353 049,40 тыс. рублей;
2) на 2019 год в сумме 296 371,30 тыс. рублей;
3) на 2020 год в сумме 309 319,00 тыс. рублей.
17. Учесть в бюджете города размер дифференцированного норматива
отчислений в бюджет города от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местные бюджеты в соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстан:
1) на 2018 год –4,1751процентов;
2) на 2019 год – 4,1751 процентов;
3) на 2020 год – 4,1751 процентов.
18. Объемы межбюджетных субсидий,подлежащих перечислению из бюджета города в бюджет Республики Татарстан в соответствии со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан составляет:
1) на 2018 год в сумме 2 241,40 тыс. рублей;
2) на 2019 год в сумме 4 485,50 тыс. рублей;
3) на 2020 год в сумме 3 601,70 тыс. рублей.
19.Установить, что органы местного самоуправления муниципального образования город Набережные Челны не вправе принимать в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за исключением новой сети муниципальных общеобразовательных учреждений.
[bookmark: _GoBack]20. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, установленном Исполнительным комитетом.
21. Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета города в соответствии с заключенными соглашениями.
22. Установить:
1) в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов зачисление в бюджет города части прибыли муниципальных унитарных предприятий и муниципальных казенных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежейпроизводитсяв размере 50 процентов от чистой прибыли, полученной за 2017 год, 2018 и 2019 годы соответственно:
- по итогам 2017 года - до 1 июля 2018 года;
- по итогам 2018 года - до 1 июля 2019 года;
- по итогам 2019 года - до 1 июля 2020 года.
23. Установить, что представителям муниципального образования город Набережные Челны в органах управления акционерных обществ, акции которых находятся в собственности муниципального образования город  Набережные Челны, при принятии решений органами управления акционерных обществ (советом директоров, наблюдательным советом, общим собранием акционеров) по вопросам распределения чистой прибыли и выплаты дивидендов по результатам 2017 года голосовать за выплату в денежной форме дивидендов по акциям в срок до 1 сентября 2018 (если иной срок не определен уставом общества) в размере не менее 50 процентов от чистой прибыли по итогам года.
24. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.
25. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и бюджету.

Мэр города 									Н.Г. Магдеев
2